LVI. „Tempore ergo, quo dato et praecepto Domini et Caroli Imperatoris Orientalis Pannoniae populus Juvavensibus regi coepit Praesulibus, usque in praesens tempus (an. 871) sunt anni LXXXV, quod nullus Episcopus alicubi veniens potestatem habuit Ecclesiasticam in illo confinio, nisi Salzburgenses rectores; neque Presbyter, aliunde veniens, plus tribus mensibus ibi suum ausus est colere officium, priusquam suam dimissoriam Episcopo praesentaverit Epistolam. Hoc enim observatum fuit, usque dum nova orta est doctrina Methodii Philosophi...“

LVII. „Domino Sanctae et Apostolicae et Universalis Romanae Ecclesiae Papae, Hatho indignus praesul Moguntinensis Ecclesiae, cum universis Suffraganeis nostrae exigutati adjunctis, debitum orationis obsequium, et fidelem servitutum.

Initium: Noverit igitur sublimitas vestrae Sanctitatis, quod nulla fratrum unanimitas Sanctae Romanae Ecclesiae potestati subjecta, fidelior atque devotior ac subjectior apparet, quam nos, qui vestrae dominationi et capiti omnium ecclesiarum omni mentis intentione subjicimur... Insuper etiam pietati vestrae intimamus, quod fratres et coepiscopi nostri Bavarienses, se apud nos conquerentes et alta suspiria trahentes gemebant, qualiter Moravenses populi, Francorum potestati rebelles, jactent se ab illorum consortio esse divisos, et seorsum Metropolitanano gloriantur a vestra concessione esse sublimatos, quum nunquam Metropolitana Sedes inter illos haberetur, sed semper illorum provinciae et diocesi cohaerent. Dolebant se etiam apud nos, quod quorundam machinatione, magna infamia circa vestram sollicitudinem essent denotati, scilicet ut cum pa-

ganis foedus et pacem inirent, et ipsi pagani, consilio eorum, agerent tam multa nefaria et illicita“. Et paucis interiectis. „Haec autem omnia perscripta vobis ideo dirigimus, qui estis caput totius sanctae Ecclesiae, quaecumque per orbem diffunditur, et solamen moerentium, quaecumque tristitia nobis contigerunt membris vestris; quia Sanctissimi pastores Christi superius dicti in nulla re a catholica fide deviantes, sed eandem sanctis operibus et ecclesiasticis officiis ornantes, apud nos conquerentes postulaverunt, ut vestrae notitiae manifesta faceremus, quia et illi per se ipsos vobis eadem innotescere, vita comite promittebant. Unde poscimus, ut vestra consolatio illorum moerorem ad laetitiam reformet, et semper talia membra summo capiti, quod estis vos, se gaudeant adhaerere. Illi autem Moravenses, ut nostris auribus illatum est, in occasionem superbiae suae assumunt, quia a vestra concessione dicunt se Metropolitanum suscipere, ac singulariter degentes, aliorum Episcoporum consortia refutant. Si hac confidentia diutius inflantur, usque ad sanguinis effusionem, ut multi arbitrantur, prosilient. In quantum praesumimus, admonemus, quatenus vestra auctoritas, priusquam hoc contigat, ad humilitatis viam illos corrigendo deponat, ut tandem cognoscant, cui dominatui subjici debeant . . . Quodsi vestra admonitio illos non correxerit, velint-nolint, Francorum Principibus colla submittent, et credimus, absque effusione sanguinis et mutua caede ex utraque parte tunc posse bene contingere. Iterum iterumque vestrae dignitatis auribus replicamus, quod tam episcopi, quam laici Bavarienses in religione Christianitatis nulla gente inferiores esse probantur, neque unquam Franci absque illorum auxilio, aut in ecclesiasticis rebus, vel in bellicis negotiis, nominatim vel fama dignum aliquid peregerunt, sicut nec illi absque istis“.